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本周數據公佈時間及預測(4月9日-13日)

日期
9

10
11

12

13

國家
日本
德國
美國

英國

美國
日本
歐盟
美國
歐盟
德國
美國

香港時間
7:50 AM
3:00 PM
8:30 PM

4:30 PM

8:30 PM
7:50 AM
6:00 PM
8:30 PM
6:00 PM
3:00 PM
10:00 PM

報告
二月份來往幅盈餘 (日圓)
二月份貿易盈餘 (歐元)
三月份生產物價指數
二月份工業生產#
二月份貨物及勞務貿易赤字 (英鎊)
三月份消費物價指數
三月份貨幣供應#
二月份歐元區工業生產#
三月份入口物價指數 (減除能源)
二月份歐元區貨物貿易盈餘 (歐元)
三月份消費物價指數# (修訂)
四月份密茲根大學消費情緒指數

預測
-
-

+ 0.2%
-
-

+ 0.1%
-
-
-
-
-

100.6

上次
6,074 億
174億
+ 0.2%
+ 1.3%
87億
+ 0.2%
+ 3.3%
+ 2.7%
+ 0.5%
33億
+ 1.6%
101.4

上周數據公佈結果(4月2日-6日)

日期

2

3

4

5

6

註：R代表修訂數據 #代表增長年率

國家
日本

美國

德國
澳洲

歐盟

美國

澳洲

歐盟

美國

德國
美國

香港時間
7:50 AM

10:00 PM

3:00 PM
9:30 AM

6:00 PM

10:00 PM

9:30 AM

6:00 PM

8:30 PM

3:00 PM

8:30 PM

報告
第一季短觀經濟擴散指數
三月份供應管理學會製造業指數
二月份建築開支
二月份零售銷售#
二月份零售額
三月份歐元區協調化消費物價指數#
二月份歐元區失業率
二月份工廠訂單
三月份供應管理學會服務業指數
二月份貨物及勞務貿易赤字 (澳元)
二月份歐元區生產物價指數#
二月份歐元區零售額#
二月份貨物及勞務貿易赤字 (美元)
截至前周六的首次申領失業救濟人數
二月份工業生產#
三月份失業率
三月份非農業就業人數

結果
+ 24
59.3

+ 0.1%
+ 1.3%
+ 0.4%
+ 1.4%
8.5%
+ 1.2%
58.8

2.62 億
+ 1.6%
+ 1.8%
576億
24.2 萬
+ 6.3%
4.1%

+ 10.3 萬

上次
+ 26
60.8
0.0%
+ 2.3%
+ 0.3%
+ 1.1%
8.6%
- 1.3%
59.5

2.00 億
+ 1.5%
+ 2.3%
567億
21.5 萬
+ 5.5%
4.1%

+ 31.3 萬

R

R

R

雖然上周適逢復活節及清明節假
期，但市場未有因而淡靜下來，反而經
歷了風雨飄搖的一周，主要源於中美
貿易爭端的不斷升級。
上周五晚美國公佈了美國3月非農
就業崗位增加10.3萬個，低於預估的
19.3萬個；失業率4.1%；平均時薪較
前月增長0.3%，好於預估的0.2%。數
據公佈後美元兌主要貨幣普遍走低，
金價則一度升見至1,335美元。
另外，美聯儲主席鮑威爾上周五表
示，美聯儲可能需要繼續升息，以令
通脹受控。他還表示，目前尚不清楚
貿易爭端不斷升級是否會衝擊美國
經濟。

1300美元關為重要底部
倫敦黃金走勢，預估金價較近支持

先會參考1,320水平。金價經歷了去
年12月至今年1月的大幅上漲之後，
接下來的時間金價處於區間震盪，
1,300美元關口視為一個重要底部，另
外，亦可留意3月1日低位1,302.60美
元及3月20日低位1,306.90美元亦是
接近於100天平均線，目前100天線
處於1,311水平。
整體上，1,300至1,311將視為中期
金價的重要支持區域，需留意後市金
價若下破此區，將視為金價向下崩跌
的重要徵兆。至於向上則會關注近月
的區間頂部，亦即1月25日高位1,366
及2月16日高位1,361.80美元，倘若
金價可跨越此區，可望金價已完成整
固階段，並開展新一波上漲階段。當前
較近阻力則料為1,336及1,355美元
水平。

油價區間上落 候60美元買能源基金

剔除地緣政局不
穩，以及油管暫

停運作等短期因素，
我們預期今年油價將
傾向於大型區間上
落。當中主要論據是
環球經濟展望樂觀，
有利原油需求回升。
國際能源署（IEA）於
上月中旬發表報告，

預期今年全球用油需求將按年增長140萬桶/
天。而隨着需求增加，庫存高企的問題將日
漸解決，對油價帶來支持。事實上，石油輸
出國組織（OPEC）最大成員國沙特阿拉伯
稱，現正與俄羅斯研究一個長達10至20年期

的長期減產合作協議，以支持油價回升，雖
然細節有待落實，但對油價有正面影響。

供應料持續增加
惟另一方面，油價上升亦往往令供應增加。

根據過去數據分析，美國頁岩油的邊際生產成
本或為約每桶60美元。每當油價高於該水平，
原油（包括頁岩油）供應將會上升。
以美國為例，過去一年當地的鑽井數目已

明顯增加：根據通用電氣（GE）旗下油田服
務供應商貝克休斯（Baker Hughes），截至3
月30日一周，美國石油活躍鑽井數目為797
座，連同天然氣井在內的總鑽井數量則為993
台。
雖然數據按周有所減少，但較一年前明顯

增加（見圖）；有分析進一步估計， 2018年
油氣鑽井總數將達到1,015座，2019年將達到
1,128座，從而壓抑未來油價升幅。
基於油價及能源基金的波幅相對較大，只

適合佔投資組合不多於10%。貝萊德世界能
源基金，其主力投資美國能源股，佔組合
58% ， 其 餘 為 英 國 （18% ） 及 加 拿 大
（15%）；行業分佈主要為勘探與生產
（40%）、綜合能源（38%）及石油服務
（10%）。
另外，天達環球能源基金的行業分佈主要

為綜合石油及天然氣（39%）、石油及天然氣
開採及生產（19% ），及設備與服務
（14%），國家分佈與貝萊德基金相若，同以
美國、英國及加拿大為主。

投資攻略投資攻略

中美貿易衝突再次升溫，美國總統特朗普於上周四（5

日）美股收市後指出，會考慮另向1,000億美元的中國貨

品徵收關稅；而中方亦回應，必定採取新的綜合應對措

施，都令貿易戰的陰霾揮之不去。面對過去數星期環球股市波動性增加，

商品市場表現相對較佳，其中紐約期油早前更一度上試每桶66.55美元。

光大新鴻基維持觀點不變：今年紐約期油的主要波動區間或為每桶55至

65美元。今年能源基金操作策略為區間買賣，建議投資者可待油價回落至

60美元以下才吸納相關基金。

平保見底回升 看好吼購證23804
動向輪證

中銀國際股票衍生產品聯席董事 葉滙豪

中美貿易糾紛繼續升溫，美國總統特朗普
突然公佈，已指令美國貿易代表考慮，對額
外1,000億美元(約7,800億港元)中國進口貨
品徵收關稅的可行性。中國商務部表示，中
方必定採取新的綜合應對措施。恒指上周五
雖高開 231 點，但仍然受制於 30,000 點大
關。

騰訊400元爭持 留意購輪29189
騰訊（0700）繼續在400元附近整固。如在
低位看好騰訊，可留意騰訊認購證(29189)，
行使價450.2元，7月到期，實際槓桿8倍。另

外可留意騰訊認購證(18552)，行使價444.2
元，8月到期，實際槓桿7倍。
平保（2318）仍然在80元附近徘徊。如看
好平保見底回升，可留意平保認購證
(23804)，行使價88.88元，7月到期，實際槓
桿9倍。有研究部調高國壽(2628)評級至買
入，如投資者看好國壽，可留意國壽認購證
(23866)，行使價23.93元，9月到期，實際槓
桿7倍。
建行（0939）在8元爭持。建行2月9日的
低位在7.6元。如看好建行，可留意建行認購
證(21797)，行使價8.39元，7月到期，實際槓

桿9倍。
港交所（0388）在250元整固。如看好港交

所，可留意港交所認購證(19783)，行使價
260.58元，6月到期，實際槓桿9倍。
匯豐（0005）繼續在73.1元附近徘徊。如
看好匯豐，可留意匯豐認購證(29192)，行使
價80.05元，9月到期，實際槓桿11倍。
本文資料由香港證監會持牌人中銀國際亞

洲有限公司發出，其內容僅供參考，惟不保
證該等資料絕對正確，亦不對由於任何資料
不準確或遺漏所引起之損失負上責任。本文
資料並不構成對任何投資買賣的要約，招攬
或邀請，建議或推薦。認股證/牛態證屬無抵
押結構性產品。

本欄逢周一刊出

溫 傑
光大新鴻基財富管理策略師
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出擊金匯
英皇金融集團 黃美斯

貿易爭端升級 支撐金價走勢

香港文匯報訊（記者 海巖 北京報道）中國人民銀行昨日公佈數據顯示，截至3月末中國外
匯儲備為31,428.2億美元，較2月末增加83.38億美元，升幅為0.27%。這是繼2月出現近13
個月以來的首次下滑之後，外匯儲備再度回升。專家分析，3月外儲回升主要受人民幣走強、
非美元匯率兌美元升值的影響。國家外匯管理局表示，外匯儲備規模有望保持總體穩定。

中國外匯儲備在經歷連續12個月增加
後，在今年2月出現下降，3月轉跌為

漲。國家外匯管理局有關負責人表示，國
際金融市場避險情緒上升，主要非美元貨
幣匯率相對美元升值，資產價格變動等多
重因素共同作用，外匯儲備規模回升。3
月，中國主要渠道的外匯供求相對平穩，
外匯市場續呈供求平衡格局。

民生：美匯變動效應
3月人民幣匯率繼續走強，一度創匯改後

新高。民生銀行首席研究員溫彬表示，美
元匯率和國債收益率變動引起的估值效應
是本月外匯儲備規模增加的主要因素。
3月美元指數小幅貶值，使外匯儲備中非

美元計價部分折算成美元計價後形成估值
增加；同時，主要國家國債收益率回落，
中國持有的主要國家國債價格上升，外匯
儲備賬面價值提高；持有的外國國債之投
資收益也使外匯儲備規模增加。
此外，貿易順差對外匯儲備規模保持穩

定形成支撐。今年2月出口同比增速創下3

年新高，進口同比增速下滑明顯，貿易順
差回升。3月PMI新出口訂單達到51.30。
但溫彬認為，隨着中美貿易摩擦不斷升
級，後續外貿形勢仍存不確定性。

貿易順差穩定成支撐
溫彬還指出，2月銀行代客結售匯差額由

順差轉為逆差，銀行結售匯對外匯儲備規
模增長的貢獻有限。但今年內人民幣兌美
元累計升值超過3.2%，銀行代客遠期淨結
匯逆差縮減至44.18億美元，說明人民幣貶

值預期逐步消退，有利於外匯儲備規模保
持平穩。「隨着中國經濟穩中向好，人民
幣對美元保持升值，國際資本流動總體趨
於平衡，外匯儲備規模將保持平穩，可以
有效抵禦外部風險。」
國家外匯管理局表示，在全球經濟持續復

甦的背景下，隨着國內經濟穩中向好的態勢
逐步鞏固和改革開放進一步深化，國際收支
將延續基本平衡格局，跨境資金流動總體保
持平穩。「國內外因素綜合作用，中國外匯
儲備規模有望保持總體穩定。」

人幣走強人幣走強 中國外儲反彈中國外儲反彈
■■中國外匯儲備在中國外匯儲備在22
月出現近月出現近1313個月以個月以
來首次下滑後來首次下滑後，，上月上月
再度回升再度回升。。資料圖片資料圖片

香港文匯報訊 中國人民銀行
杭州中心支行公佈，支付寶因個
人信息收集和使用等方面的違規
行為，被處以18萬元人民幣的
罰款。處罰信息顯示，支付寶因
涉及7項違規行為而被罰款。
據處罰信息公示表顯示，支付

寶違法行為類型包括：客戶權益
方面，存在金融消費者知情權保
障不充分、消費者的自主選擇權
保障不充分的問題。在產品宣傳
方面，支付寶涉及在視頻宣傳中
開展引人誤解的宣傳，在支付寶
官方微博中開展引人誤解的宣
傳，以及處理完畢的投訴佔比計
算不實，導致對外公佈的數據與
實際不符。在個人信息保護方
面，存在個人金融信息收集不符
合最少、必須原則，以及個人金
融信息使用不當的問題。
據《新京報》報道，支付寶方

面回應稱，所有整改措施都已經
落實完畢。
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